
Uchwała nr 14/2023 

Rady Nadzorczej 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

z dnia 17 lipca 2023 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie zatwierdzenia programu „Samodzielność – Aktywność – 

Mobilność!” Mobilność osób z niepełnosprawnością. 

Na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 100, 

z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

Paragraf 1. 

W załączniku do uchwały nr 12/2022 Rady Nadzorczej PFRON z dnia 21 września 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Mobilność 

osób z niepełnosprawnością, którego tekst jednolity stanowi załącznik do uchwały 

nr 15/2022 Rady Nadzorczej PFRON z dnia 6 października 2022 r., zmienionej uchwałą 

nr 2/2023 Rady Nadzorczej PFRON z dnia 31 stycznia 2023 r. oraz uchwałą nr 9/2023 Rady 

Nadzorczej PFRON z dnia 30 marca 2023 r. wprowadza się następujące zmiany: 

1) w paragrafie 2. pkt 5 otrzymuje brzmienie: 

„5) dostosowanym samochodzie osobowym – należy przez to rozumieć pojazd, 

w którym dokonano technicznych dostosowań pod kątem indywidualnych potrzeb 

kierowcy lub pasażera z niepełnosprawnością uniemożliwiającą poruszanie się bez 

użycia wózka inwalidzkiego w sposób, który umożliwia zajęcie miejsca kierowcy lub 

pasażera bez konieczności przesiadania się z wózka inwalidzkiego z zastrzeżeniem, 

że w przypadku złożenia oświadczenia, o którym mowa w paragrafie 9 ust. 5 

techniczne dostosowanie musi umożliwiać jednoczesną podróż liczbie osób 

wskazanych w tym oświadczeniu;”; 

2) paragraf 4. otrzymuje brzmienie: 

„Wysokość środków finansowych PFRON na realizację programu ustalana jest corocznie 

w planie finansowym PFRON.”; 

3) paragraf 5. otrzymuje brzmienie: 

„Program realizowany jest od dnia jego zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą PFRON. 

Termin zakończenia realizacji programu określi Rada Nadzorcza PFRON.”; 

4) w paragrafie 6.: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. W każdym roku realizacji Programu przeprowadzane są dwie tury naboru 

wniosków: 

1) tura pierwsza: od pierwszego dnia roboczego po ostatnim dniu lutego tego 

roku od godziny 10:00 do 31 marca tego roku do godziny 23:59, 

2) tura druga: od pierwszego dnia roboczego po ostatnim dniu lipca tego roku 

od godziny 10:00 do 31 sierpnia tego roku do godziny 23:59.”, 



2 
 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Sposób składania wniosków i ich rozpatrywanie określone są w załączniku 

do Programu, przy czym wnioski nierozpatrzone pozytywnie w turze 

wcześniejszej lub, które nie uzyskały dofinansowania ze względu na 

wyczerpanie środków w danej turze mogą być składane ponownie w kolejnej 

turze.”, 

c) dodaje się ust. 3 w brzmieniu: 

„3. Zarząd PFRON dokonuje podziału wysokości środków na realizację Programu 

w poszczególnych turach oraz ich podziału na poszczególne oddziały PFRON.”; 

5) w paragrafie 8. w ust. 1 w pkt 2 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 3 

w brzmieniu: 

„3) nie została umieszczona w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczo-

leczniczym, zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, placówce zapewniającej 

całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom 

w podeszłym wieku, o której mowa w przepisach o pomocy społecznej, zakładzie 

karnym, zakładzie poprawczym, areszcie śledczym albo schronisku dla nieletnich.”; 

6) obecny paragraf 9 i 10 oznacza się odpowiednio paragrafem 10 i 11 i po paragrafie 8. 

dodaje się paragraf 9. w brzmieniu: 

„Paragraf 9. Zasady przyznawania dofinansowania 

1. Zarząd PFRON ogłasza, przed rozpoczęciem naboru w danej turze, wysokość 

środków do rozdysponowania w tej turze oraz ich podział na poszczególne oddziały 

PFRON. 

2. Po upływie terminu składania wniosków w danej turze naboru wniosków, w każdym 

oddziale PFRON tworzy się listę rankingową złożonych wniosków ułożoną wg sumy 

liczby punktów za spełnianie poszczególnych kryteriów: 

a) wieku osoby niepełnosprawnej do 65 roku życia - 1 punkt; 

b) wieku osoby niepełnosprawnej od 4 roku życia - 1 punkt; 

c) liczby osób niepełnosprawnych spełniających warunki udziału w programie we 

wspólnym gospodarstwie domowym - 1 punkt. 

3. W przypadku gdy więcej niż jeden wniosek uzyska taką samą liczbę punktów wnioski 

z taką samą liczbą punktów szereguje się na liście rankingowej wg czasu (daty, 

godziny i minuty) ich złożenia przyjmując, że wnioski złożone bliżej terminu 

rozpoczęcia naboru w danej turze umieszcza się w pierwszej kolejności. 

4. Kryterium, o którym mowa w ust. 2 lit a uznaje się za spełnione dla Beneficjentów 

w wieku powyżej 65 roku życia, jeżeli są aktywni zawodowo. 

5. Kryterium, o którym mowa w ust. 2 lit c Beneficjent potwierdza składając 

oświadczenie o liczbie osób niepełnosprawnych spełniających warunki udziału 

w programie we wspólnym gospodarstwie domowym. 

6. Warunek, o którym mowa w ust. 4 Beneficjent potwierdza składając oświadczenie 

o zatrudnieniu na okres nie krótszy niż 12 miesięcy, które rozpoczęło się, 

co najmniej na sześć miesięcy przed złożeniem wniosku albo o prowadzeniu 

działalności gospodarczej, co najmniej przez sześć miesięcy przed złożeniem 



3 
 

wniosku. Beneficjent nie może, w okresie, o którym mowa w zdaniu 

poprzedzającym, odpowiednio, przebywać na urlopie bezpłatnym albo zawiesić 

działalności gospodarczej. 

7. Dofinansowanie przyznawane jest, po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku zgodnie 

z paragrafem 6 ust. 2 Programu, wg kolejności z listy rankingowej do wyczerpania 

puli środków w dyspozycji, na podstawie ust. 1, danego oddziału PFRON.”; 

7) w paragrafie 10.: 

a) ust. 10 otrzymuje brzmienie: 

„10. PFRON w okresie 60 miesięcy od podpisania umowy na dofinansowanie może 

przeprowadzać kontrolę, której celem będzie weryfikacja spełniania 

warunków Programu oraz zgodności ze stanem faktycznym oświadczeń 

złożonych przez Beneficjenta.”, 

b) po ust. 13 dodaje się ust. 14 w brzmieniu: 

„14. W przypadku wykrycia w wyniku kontroli, o której mowa w ust. 10 

niespełniania warunków Programu lub niezgodności oświadczeń ze stanem 

faktycznym Beneficjent zobowiązany jest do zwrotu przyznanego 

dofinansowania.”; 

8) w załączniku do programu: 

a) w ust. 6 w pkt 6 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 7-9 w brzmieniu: 

„7) oświadczenie o liczbie osób niepełnosprawnych spełniających warunki udziału 

w programie we wspólnym gospodarstwie domowym; 

8) oświadczenie o zatrudnieniu na okres nie krótszy niż 12 miesięcy, które 

rozpoczęło się, co najmniej na sześć miesięcy przed złożeniem wniosku albo 

o prowadzeniu działalności gospodarczej, co najmniej na sześć miesięcy przed 

złożeniem wniosku; 

9) oświadczeniu o spełnianiu warunku, o którym mowa w paragrafie 8 ust. 1 pkt 3 

Programu.”, 

b) w ust. 7a w pkt 3 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 4 w brzmieniu: 

„4) zażądaniu przedstawienia dokumentów potwierdzających treść oświadczeń.”. 

Paragraf 2. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 


